

inspeções fiscais ou exposições adicionais identificadas com base em novos assuntos ou decisões de tribunais. (iii) **Provisões para redução do valor recuperável de ativos financeiros:** O Grupo avalia nas datas do balanço se há alguma evidência objetiva que determine se o ativo financeiro ou grupo de ativos financeiros não é recuperável. Um ativo financeiro ou grupo de ativos financeiros é considerado como não recuperável se, e somente se, houver evidência objetiva de ausência de recuperabilidade como resultado de um ou mais eventos que tenham acontecido depois do reconhecimento inicial do ativo ("um evento de perda" incorrido) e este evento de perda tenha impacto no fluxo de caixa futuro estimado do ativo financeiro ou do grupo de ativos financeiros que possa ser razoavelmente estimado. Evidência de perda por redução do valor recuperável pode incluir indicadores de que os clientes estão passando por um momento de dificuldade financeira relevante. A probabilidade de que as mesmas irão entrar em falência ou outro tipo de reorganização financeira como, atraso de pagamento de juros ou principal e quando há indicadores de uma queda mensurável do fluxo de caixa futuro estimado, como mudanças em vencimento ou condição econômica relacionados com inadimplências.

**9. NOVAS NORMAS E INTERPRETAÇÕES AINDA NÃO EFETIVAS**  
Uma série de novas normas serão efetivas para exercícios iniciados após 1º de janeiro de 2020. O Grupo não adotou essas normas na preparação destas demonstrações financeiras. As seguintes normas alteradas e interpretações não deverão ter um impacto significativo nas demonstrações financeiras consolidadas do Grupo: - Definição de um negócio (alterações ao CPC 15/IFRS 3); - Definição de materialidade (emendas ao CPC 26/IAS 1 e CPC 23/IAS 8).

Controladora		Consolidado	
31/03/2020	31/03/2019	31/03/2020	31/03/2019
Caixa e bancos	3.088	3.126	39.985
Aplicações financeiras	46.306	12.137	46.535
	<b>49.394</b>	<b>15.263</b>	<b>86.520</b>

As aplicações financeiras registradas pelo Grupo como caixa e equivalentes de caixa possuem liquidez imediata e são representadas por investimentos em operações compromissadas, remunerados à taxa média de 69,83% no total (66,54% em 31 de março de 2019). O Grupo tem políticas de investimentos financeiros que determinam que os investimentos se concentrem em valores mobiliários de baixo risco e aplicações em instituições financeiras de primeira linha e são substancialmente remuneradas com base em percentuais da variação do Certificado de Depósito Interbancário (CDI).

**11. CONTAS A RECEBER DE CLIENTES**  
Em 31 de março de 2020, os valores a receber de clientes partes relacionadas (conforme nota 14) estão assim representados:

Controladora		Consolidado	
31/03/2020	31/03/2019	31/03/2020	31/03/2019
Contas a receber de clientes no país	147.235	212.218	195.126
Contas a receber de clientes no exterior	88.167	62.778	43.531
	<b>(7.556)</b>	<b>(6.706)</b>	<b>(8.416)</b>
	<b>212.795</b>	<b>268.290</b>	<b>230.241</b>

Circulante  
Não circulante

(i) A provisão para redução do valor recuperável é constituída pela Administração para cobrir eventuais perdas na realização dos recebíveis. O critério de constituição da provisão leve em consideração, os índices de perdas históricos por faixa de vencimento da carteira e a necessidade de constituição de provisão por perdas esperadas. Após análise histórica realizada, as perdas esperadas representam 2,4% em relação ao valor faturado. A Administração não espera perdas na realização do contas a receber de clientes na data do balanço, além dos valores já contabilizados. As contas a receber de clientes têm o seguinte comprometimento por idade de vencimento em 31 de março de 2020 a 2019:

Controladora		Consolidado	
31/03/2020	31/03/2019	31/03/2020	31/03/2019
Circulante	205.989	260.537	230.241
Não circulante	6.806	7.753	282.018

(ii) A provisão para redução do valor recuperável é constituída pela Administração para cobrir eventuais perdas na realização dos recebíveis. O critério de constituição da provisão leve em consideração, os índices de perdas históricos por faixa de vencimento da carteira e a necessidade de constituição de provisão por perdas esperadas. Após análise histórica realizada, as perdas esperadas representam 2,4% em relação ao valor faturado. A Administração não espera perdas na realização do contas a receber de clientes na data do balanço, além dos valores já contabilizados. As contas a receber de clientes têm o seguinte comprometimento por idade de vencimento em 31 de março de 2020 a 2019:

Controladora		Consolidado	
31/03/2020	31/03/2019	31/03/2020	31/03/2019
Circulante	205.989	260.537	230.241
Não circulante	6.806	7.753	282.018

**14. PARTES RELACIONADAS**  
A Companhia e suas controladas são partes do grupo econômico controlado em última instância pela Furukawa Electric Co. Ltd., sediada no Japão. Os principais saldos de ativos e passivos em 31 de março de 2020 e 2019 referem-se às transações comerciais de compra e venda e às transações financeiras celebradas através de contratos de mútuo entre as empresas do Grupo, as quais são realizadas de acordo com termos pactuados entre as partes. Os saldos e transações com empresas relacionadas nas datas dos balanços são os seguintes:

Controladora		Consolidado		Controladora		Consolidado	
31/03/2020		31/03/2019		31/03/2020		31/03/2019	
Ativos	Passivos	Ativos	Passivos	Ativos	Passivos	Ativos	Passivos
Furukawa Electric LatAm S.A. Sursusal Argentina	3.865	867	-	10.522	1.566	-	-
OFI SIFEL	-	-	7.186	-	-	-	8.323
The Furukawa Electric Co. Ltd	166	7.856	4.289	15.364	-	390	382
Furukawa Shanghai Ltd	-	-	-	-	-	-	22.134
Furukawa Colômbia SAS (b)	3.708	1.185	-	-	6.416	1.434	-
Furukawa Industrial Colômbia SAS	11.625	1.595	-	-	1.787	837	-
Furukawa Electric México S. de R.L. de C.V. (c)	18.125	1.185	-	-	10.899	-	-
Furukawa Industrial Optoeletrônica Ltda. (a)	253	7.657	-	-	253	170	-
Furukawa Electric LatAm S.A. - Sursusal Espanha	-	15	-	-	-	-	-
Furukawa Optoeletrônica Ltda.	-	-	-	-	6.494	3.195	-
	<b>37.742</b>	<b>19.291</b>	<b>4.289</b>	<b>22.550</b>	<b>36.371</b>	<b>7.592</b>	<b>30.456</b>
Furukawa Electric LatAm S.A. Sursusal Argentina	33	-	-	-	-	-	-
Furukawa Industrial Optoeletrônica Ltda. (a)	13.944	-	-	-	13.177	-	-
Furukawa Colômbia SAS	-	-	-	-	7.098	-	-
Furukawa Industrial Colômbia SAS (b)	2.330	-	-	-	4.008	-	-
Furukawa Electric México S. de R.L. de C.V. (c)	12.356	-	-	-	8.035	-	-
	<b>28.663</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>32.318</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>

(a) Transação firmada através de contrato de mútuo no valor de até R\$ 13.944 em parcelas de acordo com a necessidade de caixa, corrigidos pelo CDI acrescido de juros de 0,25% ao mês com pagamentos e amortização de acordo com a disponibilidade de fluxo de caixa da Companhia com prazo de 5 anos para quitação, contratos a partir da data do crédito dos valores em conta corrente. Os juros incorridos em 31 de março de 2020 representam o montante de R\$ 4,90. (b) Transação firmada através de contrato de mútuo no valor de R\$ 2.330 em única parcela de acordo com o vencimento na data final, corrigidos por juros de 2,5% ao ano acrescido de taxa livre (ano de 365 dias), com prazo máximo de 5 anos para quitação a partir da data do crédito dos valores em conta corrente. Os juros incorridos em 31 de março de 2020 representam o montante de R\$ 182.

Compras		Vendas	
31/03/2020	31/03/2019	31/03/2020	31/03/2019
Furukawa Electric LatAm S.A.	3.045	5.885	13.490
- Sursusal Argentina	-	-	-
Furukawa Cabos e Acessórios Ltda.	-	-	-
Furukawa Colômbia SAS	426	4.399	6.259
Furukawa Industrial Colômbia SAS	4.293	7.157	3.411
Furukawa Electric México S. de R.L. de C.V.	99	-	8.848
Furukawa Industrial Optoeletrônica Ltda.	36.429	31.366	205
- Sursusal Espanha	-	-	-
Furukawa Electric Industrial México S. de R.L. de C.V.	13	-	2.062
Furukawa Electric Communications Southeast Asia Ltd.	-	-	14.881
	-	126	-
<b>Compras</b>	<b>44.471</b>	<b>48.450</b>	<b>2.063</b>
The Furukawa Battery Co., Ltd.	-	101	-
Furukawa FIFEL (Thailand) Co., Ltd.	7.319	7.097	1.618
Thai Furukawa Unicom Engineering Co., Ltd.	762	757	-
Furukawa Electric Europe Ltd.	41	164	-
Furukawa Electric Singapore Pte Ltd.	-	12	109
	-	-	-
<b>Vendas</b>	<b>101</b>	<b>1.618</b>	<b>1.903</b>

O saldo de títulos de clientes em cobrança judicial se refere a vendas realizadas entre os anos de 2000 e 2002 a clientes que deixaram de efetuar os pagamentos. A provisão para perdas foi constituída em 2002 para 100% do saldo.

**16. INVESTIMENTOS EM CONTROLADORA**

**16.1. Informações das empresas controladas:**

Controladas	31/03/2020				31/03/2019			
	Ativo	Passivo	Patrimônio líquido	Lucro (prejuízo)	Ativo	Passivo	Patrimônio líquido	Lucro (prejuízo)
Furukawa Electric LatAm S.A. Sursusal Argentina	65.441	27.042	38.398	4.804	49.362	24.169	25.193	7.057
Furukawa Colômbia SAS	33.533	22.465	11.068	646	44.443	31.502	12.941	1.200
Furukawa Industrial Colômbia SAS	72.222	38.004	34.218	14.348	53.269	32.407	20.862	1.786
Furukawa Electric México S. de R.L. de C.V.	62.083	63.533	(1.450)	(836)	28.938	29.391	(43)	979
Furukawa Industrial Optoeletrônica Ltda.	60.905	34.319	26.587	61.459	38.449	23.010	(10.764)	-
Furukawa Electric Industrial México S. de R.L. de C.V.	12.671	11.356	1.315	(402)	10.672	9.130	1.542	162
Furukawa Electric Communications Southeast Asia Ltd.	3.505	1.797	1.708	(466)	-	-	-	-
	<b>310.360</b>	<b>198.516</b>	<b>111.844</b>	<b>21.671</b>	<b>248.143</b>	<b>165.048</b>	<b>83.095</b>	<b>420</b>

**16.2. Participações em empresas controladas:**

Controladas	Participação (%)	Valor do investimento 31/03/2018	Aporte de Capital 31/03/2018	Equivalência patrimonial 31/03/2018	Variação cambial sobre investimento no exterior 31/03/2018	Valor do investimento 31/03/2019	Aporte de Capital 31/03/2019	Equivalência patrimonial 31/03/2019	Variação cambial sobre investimento no exterior 31/03/2019	Valor do investimento 31/03/2020	Aporte de Capital 31/03/2020	Equivalência patrimonial 31/03/2020	Variação cambial sobre investimento no exterior 31/03/2020
Furukawa Industrial Optoeletrônica Ltda.	100	33.775	-	(10.765)	-	33.775	-	3.577	-	33.775	-	11.068	(10.765)
Furukawa Colômbia SAS	100	1.200	-	1.131	(12.941)	1.131	-	2.519	(11.068)	11.068	-	1.131	(12.941)
Furukawa Industrial Colômbia SAS	100	7.084	12.605	1.786	(613)	20.862	1.496	14.348	(2.488)	34.218	-	1.786	(613)
Furukawa Electric México S. de R.L. de C.V.	100	(1.482)	-	978	51	(453)	-	(836)	(161)	(1.450)	-	978	51
Furukawa Electric Industrial México S. de R.L. de C.V.	100	1.262	-	162	118	1.542	-	(402)	175	1.315	-	162	118
Furukawa Electric Communications Southeast Asia Ltd.	100	-	-	-	-	-	1.991	(466)	183	1.708	-	-	-
	-	<b>76.225</b>	<b>12.605</b>	<b>420</b>	<b>(6.155)</b>	<b>83.095</b>	<b>3.487</b>	<b>21.671</b>	<b>3.591</b>	<b>111.844</b>	<b>-</b>	<b>11.068</b>	<b>(6.155)</b>

**17. IMOBILIZADO**

Abaixo demonstramos a síntese da composição do imobilizado:

Descrição	31/03/2020				31/03/2019			
	Vida útil	Custo	Depreciação acumulada	Saldo líquido	Custo	Depreciação acumulada	Saldo líquido	
Terrenos	-	15.697	-	15.697	15.697	-	15.697	
Edifícios	25 anos	49.101	(31.970)	17.131	47.867	(30.616)	17.251	
Máquinas e equipamentos	3-10 anos	253.420	(145.646)	107.774	207.012	(128.525)	78.487	
Móveis e utensílios	5-10 anos	5.488	(2.848)	2.640	3.629	(2.529)	1.100	
Instalações	10 anos	26.015	(16.745)	9.270	20.467	(15.350)	5.117	
Equipamentos de informática	3 anos	8.354	(6.489)	1.865	7.250	(5.581)	1.669	
Veículos	4 anos	1.886	(1.182)	704	1.886	(1.027)	859	
Peças reposição/manutenção	-	-	-	-	15.822	-	15.822	
Ativo fixo em andamento	-	9.707	-	9.707	32.589	-	32.589	
Capitalização de juros	-	-	-	-	1.264	(800)	464	
<b>Total</b>		<b>385.490</b>	<b>(204.880)</b>	<b>180.611</b>	<b>352.479</b>	<b>(184.428)</b>	<b>168.051</b>	

Abaixo demonstramos a síntese da movimentação do imobilizado:

Descrição	31/03/2020				31/03/2019			
	Vida útil	Custo	Depreciação acumulada	Saldo líquido	Custo	Depreciação acumulada	Saldo líquido	
Terrenos	-	15.697	-	15.697	17.354	-	17.354	
Edifícios	25 anos	52.818	(33.521)	19.297	47.867	(30.616)	17.251	
Máquinas e equipamentos	3-10 anos	285.136	(159.168)	125.968	223.428	(133.200)	90.228	
Móveis e utensílios	5-10 anos	7.804	(3.567)	4.237	5.591	(3.067)	2.524	
Instalações	10 anos	29.071	(18.491)	10.580	24.035	(16.473)	7.562	
Equipamentos de informática	3 anos	10.808	(8.113)	2.695	9.151	(6.810)	2.341	
Veículos	4 anos	2.542	(1.614)	928	2.583	(1.545)	1.038	
Peças reposição/manutenção	-	-	-	-	15.822	-	15.822	
Ativo fixo em andamento	-	9.707	-	9.707	42.174	(5.909)	36.265	
Capitalização de juros	-	-	(926)	338	1.264	(800)	464	
<b>Total</b>		<b>430.935</b>	<b>(225.400)</b>	<b>205.535</b>	<b>388.266</b>	<b>(198.420)</b>	<b>189.845</b>	

Controladora		Consolidado	
31/03/2020	31/03/2019	31/03/2020	31/03/2019
Duplicatas a vencer	149.282	214.134	193.272
Duplicatas vencidas: em até 30 dias	10.778	5.904	19.248
Duplicatas vencidas: de 31 a 60 dias	2.379	2.067	2.611
Duplicatas vencidas: acima de 60 dias	5.212	52.891	23.526
(-) Provisão para redução ao valor recuperável	(7.556)	(6.706)	(8.416)
	<b>212.795</b>	<b>268.290</b>	<b>230.241</b>

A movimentação da provisão redução ao valor recuperável do contas a receber está demonstrada a seguir:

Controladora		Consolidado	
31/03/2020	31/03/2019	31/03/2020	31/03/2019
Saldo no início do exercício	(6.706)	(2.331)	(7.531)
Provisão constituída	(1.680)	(6.706)	(1.680)
Reversão/baixa	830	2.331	795
Saldo no final do exercício	<b>(7.556)</b>	<b>(6.706)</b>	<b>(8.416)</b>

Saldo no início do exercício  
Provisão constituída  
Reversão/baixa  
Saldo no final do exercício

**12. ESTOQUES**

O saldo é composto pelos seguintes valores:

Controladora		Consolidado	
31/03/2020	31/03/2019	31/03/2020	31/03/2019